
1 

 

La presente deliberazione viene affissa il 13.08.2020 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 
 

 

 

PROVINCIA di BENEVENTO 
 

COPIA  Deliberazione n.202 del 11.8.2020 del Presidente della Provincia   

 

Oggetto: Attuazione del progetto “Province&Comuni - Le Province e il sistema dei servizi a 
supporto dei Comuni” nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Governance e 
Capacità Istituzionale” 2014 -2020 - FESR- FSE – APPROVAZIONE SCHEMA 
PROTOCOLLO DI INTESA 
  

 

L'anno duemilaventi, il giorno 11  del mese di agosto  alle ore 11,30 presso la Rocca dei Rettori il 
Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione. Partecipa il 
Segretario Generale Dott. ssa Maria Luisa Dovetto. 

IL PRESIDENTE 

VISTA l’allegata proposta del SETTORE AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO  - GESTIONE SERVIZI IN 
FORMA ASSOCIATA - RELAZIONI ISTITUZIONALI CON PROVINCE E REGIONI - PROGETTAZIONE 
FINANZIATA - UFFICIO EUROPA e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti: 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto; 

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;  

ACQUISITO il  parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex articolo 108 del 
D. Lgs. n. 267/2000 e di cui al decreto presidenziale n. 24/2019, in ordine al perseguimento dei livelli 
ottimali di efficacia ed efficienza; 

VISTI: 

- Il D.Lgs. 267/2000; 

- Lo Statuto provinciale; 

- Il Regolamento di Contabilità; 

D E L I B E R A 

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

 



2 

 

 di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto: 

1. Di approvare l’adesione al progetto denominato “Province&Comuni - Le Province e il sistema dei servizi a 
supporto dei Comuni” nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità Istituzionale” 
2014 -2020 - FESR- FSE”, così come sinteticamente descritto nell’allegata scheda progettuale sub A – che 
forma parte integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione. 

2. Di approvare l’allegato schema di protocollo d’intesa tra l’UPI e la Provincia di Benevento per l’attuazione del 
progetto “Province&Comuni - Le Province e il sistema dei servizi a supporto dei Comuni” nell’ambito del 
Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità Istituzionale” 2014 -2020 - FESR- FSE, allegato sub 
B alla presente proposta di deliberazione a farne parte integrante e sostanziale. 

3. Di dare atto che il Presidente provvederà alla sottoscrizione del protocollo di intesa ed all’invio dello 
stesso all’UPI. 

4. Di indicare come referente del progetto il sign. Vincenzo Iiuliano, Responsabile della Posizione 
Organizzativa “SERVIZIO GESTIONE SERVIZI IN FORMA ASSOCIATA - RELAZIONI ISTITUZIONALI 
CON PROVINCE E REGIONI - PROGETTAZIONE FINANZIATA - UFFICIO EUROPA” – e-mail 
vincenzo.iuliano@provincia.benevento.it – telefono 0824 774501 

5. Di demandare al dirigente del Settore Amministrativo e finanziario – a mezzo del responsabile della 
PO GESTIONE SERVIZI IN FORMA ASSOCIATA - RELAZIONI ISTITUZIONALI CON PROVINCE E 
REGIONI - PROGETTAZIONE FINANZIATA - UFFICIO EUROPA – tutto quanto conseguente e 
susseguente alla approvazione della proposta di deliberazione  

6. Rendere la presente deliberazione, data l’urgenza di provvedere, immediatamente  eseguibile, ai sensi 
e pere gli effetti di cui all’art 134, 4° comma del D. Lgs 267/2000. 

 

mailto:vincenzo.iuliano@provincia.benevento.it


3 

 

 
 

 

 

OGGETTO: Attuazione del progetto “Province&Comuni - Le Province e il sistema dei servizi a supporto dei 
Comuni” nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità Istituzionale” 
2014 -2020 - FESR- FSE – APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO DI INTESA 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DEL SETTORE AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO  -  
SERVIZIO  GESTIONE SERVIZI IN FORMA ASSOCIATA - RELAZIONI ISTITUZIONALI CON PROVINCE E REGIONI - 

PROGETTAZIONE FINANZIATA - UFFICIO EUROPA 

Premesso che  

 il Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha definitivamente 
approvato il progetto “Province & Comuni – Le Province e il sistema dei servizi a supporto dei Comuni”, 
presentato dall’UPI nell’ambito del PON “Governance e capacità istituzionale” 2014 -2020 FESRFSE.  

 l’idea progettuale nasce dalla consapevolezza da parte delle Province circa la necessità di implementare 
una strategia unitaria e di sistema della governance territoriale che assicuri la modernizzazione del sistema 
amministrativo locale e implementi lo sviluppo socio-economico dei territori.  

 Per conseguire l’obiettivo di cui sopra la collaborazione tra la Provincia, quale ente in grado di pianificare e 
gestire servizi comuni integrando dati e informazioni territoriali, e i Comuni singoli o associati è essenziale.  

 Per realizzare la funzione di supporto le Province devono essere accompagnate nel percorso già avviato di 
riassetto organizzativo che ne rafforzi il ruolo di supporto ai Comuni del territorio, a partire dai tre ambiti 
di intervento interconnessi tra di loro:   

1. Stazione unica appaltante su lavori, forniture e servizi, per razionalizzare la spesa pubblica negli 
enti locali.   

2. Progettazione e start up del Servizio Associato Politiche Europee, per supportare il territorio nel 
reperire risorse comunitarie.   

3. Servizi di innovazione, raccolta ed elaborazione dati, per la realizzazione dell’Agenda Digitale per 
migliorare, ammodernare e facilitare la realizzazione di servizi associati efficienti su bacini di area 
vasta.  

 il progetto è molto ambizioso, con obiettivi strategici alti, per raggiungere i quali c’è bisogno di una piena 
sinergia e del supporto di tutte le Province alle azioni che l’UPI realizzerà nei prossimi mesi.  

 

 

 



4 

 

Atteso che, ai fini di cui sopra, l’Upi ha inviato a questa Provincia, da ultimo con nota protocollo 18809 del 
07.08.2020 oltre che la scheda progetto ed un relazione circa la sua attuazione, anche uno schema di protocollo di 
intesa da attuarsi, chiedendo contestualmente l’adesione di massima al progetto, siglando il protocollo ed indicando 
un referente che possa essere il punto di riferimento per tutte le attività e le comunicazioni future, che prevedranno 
un forte coinvolgimento di tutte le 76 Province delle Regioni a Statuto Ordinario.  

Ritenuto, di proporre al Presidente della Provincia oltre che l’adesione alla iniziativa meritevole di accoglimento, 
l’approvazione della scheda di progetto e dello schema di protocollo di intesa, nonché la sua successiva 
sottoscrizione; 

Visti 

1. l'allegata scheda progettuale (allegato A) 

2. l'allegata bozza di protocollo di intesa (allegato B)  

Reso il parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per il Responsabile di cui all’art. 49 del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i., 
nel caso di specie in quanto lo stesso non si trova in posizione di conflitto d’interesse ai sensi delle disposizioni del 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione adottato con deliberazione Presidenziale n. 12 del 31.01.2020;  

Acquisito il parere del direttore Generale in uno a quello del responsabile ad interim del Settore Amministrativo-
Finanziario 

Visto l’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 

PROPONE DI DELIBERARE 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato e qui si intende integralmente trascritto e 
riportato, 

 

1. Di approvare l’adesione al progetto denominato “Province&Comuni - Le Province e il sistema dei servizi a 
supporto dei Comuni” nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità Istituzionale” 
2014 -2020 - FESR- FSE”, così come sinteticamente descritto nell’allegata scheda progettuale sub A – che 
forma parte integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione. 

2. Di approvare l’allegato schema di protocollo d’intesa tra l’UPI e la Provincia di Benevento per l’attuazione del 
progetto “Province&Comuni - Le Province e il sistema dei servizi a supporto dei Comuni” nell’ambito del 
Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità Istituzionale” 2014 -2020 - FESR- FSE, allegato sub 
B alla presente proposta di deliberazione a farne parte integrante e sostanziale. 

 

 



5 

 

3. Di dare atto che il Presidente provvederà alla sottoscrizione del protocollo di intesa ed all’invio dello 
stesso all’UPI. 

4. Di indicare come referente del progetto il sign. Vincenzo Iiuliano, Responsabile della Posizione 
Organizzativa “SERVIZIO GESTIONE SERVIZI IN FORMA ASSOCIATA - RELAZIONI ISTITUZIONALI 
CON PROVINCE E REGIONI - PROGETTAZIONE FINANZIATA - UFFICIO EUROPA” – e-mail 
vincenzo.iuliano@provincia.benevento.it – telefono 0824 774501 

5. Di demandare al dirigente del Settore Amministrativo e finanziario – a mezzo del responsabile della 
PO GESTIONE SERVIZI IN FORMA ASSOCIATA - RELAZIONI ISTITUZIONALI CON PROVINCE E 
REGIONI - PROGETTAZIONE FINANZIATA - UFFICIO EUROPA – tutto quanto conseguente e 
susseguente alla approvazione della proposta di deliberazione  

6. Di dichiarare l’atto ad adottarsi immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4 
del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

Benevento, 10.08.2020 

Il Responsabile P.O.  

SERVIZIO GESTIONE SERVIZI IN FORMA ASSOCIATA 
- RELAZIONI ISTITUZIONALI CON PROVINCE E 

REGIONI - PROGETTAZIONE FINANZIATA - 
UFFICIO EUROPA 

f.to Vincenzo Iiuliano 

Il Dirigente ad interim del  

Settore Amministrativo-Finanziario 

Direttore Generale 

f.to Avv. Nicola Boccalone 

 

 

  

mailto:vincenzo.iuliano@provincia.benevento.it


6 

 

PARERI 

OGGETTO della PROPOSTA di DELIBERAZIONE: “ATTUAZIONE DEL PROGETTO “PROVINCE&COMUNI - 
LE PROVINCE E IL SISTEMA DEI SERVIZI A SUPPORTO DEI COMUNI” NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA 
OPERATIVO NAZIONALE “GOVERNANCE E CAPACITÀ ISTITUZIONALE” 2014 -2020 - FESR- FSE – 
APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO DI INTESA”. 

 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO esprime sul presente atto parere 
favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

Benevento, 10.08.2020 
Il Dirigente ad Interim  

Settore Amministrativo-Finanziario 

f.to Avv. Nicola Boccalone 

 

 

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

Benevento, 10.08.2020 

Il Responsabile P.O. 
Servizio Programmazione e Bilancio 

f.to Dott. Serafino De Bellis 

 

Il Dirigente Ad Interim  
Settore Amministrativo-Finanziario 

f.to Avv. Nicola Boccalone 

 

 

 

 

Parere del Direttore Generale - ART. 108 D. LGS. 267/2000  

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto parere favorevole con i poteri concessi ex articolo 
108 del DLgs. n.267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n.24/2019 in ordine al perseguimento dei livelli ottimali di 
efficacia ed efficienza.  

Benevento, 10.08.2020 

Il DIRETTORE GENERALE 

f.to Avv. Nicola Boccalone 

 

 

 



7 

 

COPIA Deliberazione del Presidente della Provincia  n. 202     del    11.8.2020 
  
Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Di Maria 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

====================================================================== 

Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 11.8.2020            

ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 

o è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 11.8.2020 
   

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

====================================================================== 
 

Pubblicazione 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data 13.08.2020  al n.2003  ai sensi dell’ 

art.32, comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma 

dell’art.124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

 

                   IL MESSO 

           F.to Angelo Sabatino 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

====================================================================== 
 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente 

Provincia, secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 

15 giorni consecutivi dal _________________. 

 

lì ______________ 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Affari Generali 

 Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

    

        Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 


